

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, nº 6 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000 camara@camarapiratini.rs.gov.br www.camarapiratini.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PIRATINI

MOÇÃO DE APOIO

A Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, por iniciativa do Vereador **Daniel Morales de Moura**, Presidente do Legislativo no ano de 2025, vem a público **manifestar seu total apoio** à iniciativa da Câmara Municipal de Vereadores de Herval, que, em parceria com o CIDEJA — Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico dos Municípios da Bacia do Rio Jaguarão — e o Fórum de Desenvolvimento Regional, Manejo das Águas e Combate aos Efeitos das Estiagens, promove Audiência Pública para discutir ações voltadas à **ligação asfáltica entre os municípios de Herval e Pedras Altas (ERS-608)**.

Reconhecemos a importância estratégica desta obra para o desenvolvimento econômico e social da região, facilitando o escoamento da produção, integrando municípios e fortalecendo o diálogo regional em busca de soluções conjuntas para os desafios de infraestrutura.

Assim, reafirmamos nosso compromisso com o fortalecimento das políticas públicas que visam o progresso e a integração regional, colocando a Câmara Municipal de Piratini à disposição para colaborar com esta pauta tão relevante.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Piratini, 15/07/2025

Daniel Morales de Moura

Presidente do Legislativo – Câmara de Vereadores de Piratini